
DELIBERA N. 628/10/CONS

CONSULTAZIONE PUBBLICA RELATIVA ALLE CONDIZIONI
ECONOMICHE DI ACCESSO ALLA RETE TELEFONICA PUBBLICA IN

POSTAZIONE FISSA IN OTTEMPERANZA AGLI OBBLIGHI DI SERVIZIO
UNIVERSALE

L’AUTORITA’

NELLA riunione del Consiglio del 9 dicembre 2010 

VISTA la legge 31 luglio 1997, n. 249, recante "Istituzione dell’Autorità per le
garanzie  nelle  comunicazioni  e  norme  sui  sistemi  delle  telecomunicazioni  e
radiotelevisivo";

VISTO  il  decreto  legislativo  1  agosto  2003,  n.  259,  recante  "Codice  delle
comunicazioni  elettroniche",  pubblicato  nella  Gazzetta  Ufficiale  della  Repubblica
italiana n. 215 del 15 settembre 2003;

VISTO  il  D.M.  28  febbraio  1997,  n.  313600,  recante  “Tariffe  telefoniche
nazionali”,  pubblicato  sulla  Gazzetta  Ufficiale  della  Repubblica  italiana  del  7  marzo
1997, n. 55;

VISTO  il  D.P.R.  19  settembre  1997  n.  318,  recante  “Regolamento  per
l’attuazione delle direttive comunitarie nel settore delle telecomunicazioni”;

VISTA  la  delibera  n.  85/98  del  22  dicembre  1998,  recante  “Condizioni
economiche  di  offerta  del  servizio  di  telefonia  vocale”,  pubblicata  sulla  Gazzetta
Ufficiale della Repubblica italiana del 5 gennaio 1999, n. 3;

VISTA la  delibera  n.  286/99  del  28  ottobre  1999,  recante  “Disposizioni  in
materia di tariffazione telefonica”, pubblicata sulla  Gazzetta Ufficiale della Repubblica
italiana del 26 gennaio 2000, n. 20;

VISTA la delibera n. 236/00/CONS del 20 aprile 2000, recante “Autorizzazione
alla  società  Telecom  Italia  alla  variazione  delle  condizioni  di  offerta  dei  servizi  di
telefonia non inseriti nel meccanismo di price cap”, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale
della Repubblica italiana del 28 aprile 2000, n. 98;

 
VISTA la direttiva n. 2009/136/CE del Parlamento europeo e del Consiglio del

25 novembre  2009,  “recante  modifica  della  direttiva  2002/22/CE relativa  al  servizio
universale e ai diritti degli utenti in materia di reti e servizi di comunicazione elettronica,
della direttiva 2002/58/CE relativa al trattamento dei dati personali e alla tutela della vita

Delibera n. 628/10/CONS 1



privata nel settore delle comunicazioni elettroniche e del regolamento (CE) n. 2006/2004
sulla cooperazione tra le autorità nazionali responsabili dell’esecuzione della normativa
a  tutela  dei  consumatori”,  pubblicata  sulla  Gazzetta  ufficiale  dell’Unione  europea  L
337/11 del 18 dicembre 2009;

VISTA  la  delibera  n.  731/09/CONS  del  16  dicembre  2009,  recante
“Individuazione  degli  obblighi  regolamentari  cui  sono  soggette  le  imprese  che
detengono un significativo  potere  di  mercato  nei  mercati  dell’accesso  alla  rete  fissa
(mercati  n.  1,  4  e  5  fra  quelli  individuati  dalla  raccomandazione  2007/879/CE)”,
pubblicata nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana n. 15 del 20 gennaio 2010 -
Suppl. Ordinario n. 13;

VISTA la nota trasmessa da Telecom Italia in data 12 giugno 2009 (prot. Agcom
n. 46570 del 16/6/09) con cui la Società  ha comunicato l’intenzione di modificare il
contributo richiesto agli utenti, ai sensi del D.M. 28 febbraio 1997, per l’attivazione del
servizio di accesso alla rete telefonica pubblica nelle aree cd. Oltre il Perimetro Abitato e
di applicare tale contributo a tutti gli impianti “critici”, ovvero con un costo superiore
alla media, indipendentemente dall’ubicazione geografica;

VISTA la nota trasmessa da Telecom Italia in data 18 dicembre 2009 con cui la
Società  ha  comunicato  l’operatività  delle  nuove condizioni  economiche  a  partire  da
dicembre 2009 precisando che la loro applicazione sarebbe stata limitata - in una prima
fase - esclusivamente agli impianti che richiedono la costruzione di opere speciali quali
palificazioni e scavi, indipendentemente dalla loro ubicazione geografica;

SENTITA la società Telecom Italia S.p.A. nelle date 31 marzo 2010, 14 aprile
2010, 12 maggio 2010 e 3 novembre 2010;

VISTI gli atti del procedimento istruttorio;

RITENUTO, al fine di garantire la trasparenza e la più ampia partecipazione al
procedimento  da  parte  di  tutti  i  soggetti  interessati,  di  sottoporre  a  consultazione
pubblica lo schema di provvedimento riguardante le condizioni economiche di accesso
alla rete telefonica pubblica in postazione fissa, in ottemperanza agli obblighi di servizio
universale;

UDITA la relazione del Commissario Stefano Mannoni, relatore ai sensi dell’art.
29 del Regolamento concernente l’organizzazione ed il funzionamento dell’Autorità;

Delibera n. 628/10/CONS 2



DELIBERA

Articolo 1

1. É indetta la consultazione pubblica relativa allo schema di provvedimento riportato
nell’allegato B alla presente delibera, di cui costituisce parte integrante e sostanziale.

2. Le modalità di consultazione sono riportate nell’allegato A alla presente delibera, di
cui costituisce parte integrante.

3. Le comunicazioni  di  risposta  alla  consultazione  pubblica  dovranno essere inviate
entro il termine tassativo di 45 giorni dalla data di pubblicazione della delibera nella
Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana.

4. Copia  della  presente  delibera,  comprensiva  degli  allegati,  è  depositata  in  libera
visione del pubblico presso gli Uffici dell’Autorità in Napoli, Centro Direzionale,
Isola B/5.

La presente  delibera,  priva  degli  allegati,  è  pubblicata  nella  Gazzetta  Ufficiale della
Repubblica italiana.

La  presente  delibera,  comprensiva  degli  allegati  A e  B,  è  pubblicata  nel  Bollettino
ufficiale e sul sito web dell’Autorità.

Roma, 9 dicembre 2010

IL PRESIDENTE
Corrado Calabrò

IL COMMISSARIO RELATORE
Stefano Mannoni 

Per conformità a quanto deliberato
IL SEGRETARIO GENERALE

Roberto Viola

Delibera n. 628/10/CONS 3


	DELIBERA N. 628/10/CONS
	CONSULTAZIONE PUBBLICA RELATIVA ALLE CONDIZIONI ECONOMICHE DI ACCESSO ALLA RETE TELEFONICA PUBBLICA IN POSTAZIONE FISSA IN OTTEMPERANZA AGLI OBBLIGHI DI SERVIZIO UNIVERSALE

